secundum duo facit : primo ostendit quare per mulierem virum tentare voluit ; secundo quare mulierem per serpentem, ibi : « Sed quia illi per violentiam nocere non poterat, ad fraudem se convertit. » Circa quod duo facit : primo assignat dicti rationem ; secundo removet duas dubitationes : unam, ibi : « Ideoque serpens dictus est esse callidior cunctis animantibus terræ », Gen., ii, 1 ; alteram, ibi : « Hic quæri solet quare mulier non horruit serpentem. » Circa tertium¹ duo facit : primo ostendit astutiam temptationis, investigando conditionem tentati ; secundo persuasionem sui propositi, ibi : « Qui ad persuasionem suam pleniter suffulciendam..., et malum quod mulier timuit, negando removit, et reprobationem addidit. »

« Porro sciendum est duas esse species temptationis. » Hic ex ipsa temptatione ostendit modum culpæ ; et circa hoc tria facit : primo distinguit temptationis modos, et quis eorum sit gravior, quia ille qui est a carne ; secundo ostendit quod peccatum Adæ gravitatem quamdam habet, quia tantum exteriori temptatione pulsatus cecidit ; et tamen remissibile est, quia per alium tentatus fuit, ibi : « Homo ergo, qui sola exteriori temptatione pulsatus cecidit, tanto gravius plectendus erat quanto leviori impulsu fuerat prostratus » ; tertio removet quasdam dubitationes, ibi : « illud etiam notandum est. » Circa secundum duo facit : primo ponit rationem quam principaliter intendit, quare peccatum hominis sit remissibile ex prædictis deductam ; secundo adjungit quamdam aliam, ibi : « Præterea angelica natura, quoniam non tota perierat, sed ex parte perstiterat, non est redempta. » Circa tertium duo facit secundum duas quæstiones quas movet quæ per se in *Littera* patent. Secunda incipit ibi : « Si quæritur quomodo loqui potuerunt..., dicimus quia Deus eos tales fecerat. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic est duplex quæstio : prima de temptatione in communi ; secunda de temptatione primorum parentum.

Circa primum quæruntur tria : 1º cujus sit tentare ; 2º utrum omnis tentatio passive accepta, cum peccato sit ; 3º utrum tentatio sit appetenda.

1. Al. : « tria. »

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Deus tentet aliquem

Circa primum sic proceditur. 1. Videtur quod Dei non sit tentare. Tentatio enim est ad sumendum experimentum alicujus quod nescitur. Sed Deus nihil ignorat. Ergo tentare sibi non competit.

2. Item, videtur quod nec dæmoni. Intentio enim dæmonis est ad fallendum. Sed tentatoris, inquantum hujusmodi, non est fallere, sed experiri. Ergo dæmonis proprie officium non est tentare.